Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0192/2022
Em, 08 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REVEJA AS NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA
A REALIZAÇÃO DE  NOVAS MATRÍCULAS E
TRANSFERÊNCIAS NA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que  reveja as normas e procedimentos para a
realização de novas matriculas e transferências na rede municipal de educação.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

        Considerando o momento pandêmico e as graves consequências
socioeconômicas das famílias, solicito que seja desenvolvidos procedimentos
facilitados para que as crianças tenham o direito de serem matriculados na escolas da
rede e consequentemente tenham acesso a educação. O modelo de matricula on line com
prazos determinados e sem uma base de apoio tecnológico adequado dificultou o
procedimento de matrícula e transferência na rede de educação do município, gerando
insatisfação e muito receio aos pais das crianças e adolescentes.

        Visando a democratização no acesso a informação, ao interesse público e
igualdade de oportunidades aos serviços públicos, solicito que seja modificado os
procedimentos de acesso a matrícula e a rematrícula no Município.

         Diante do exposto, solicito apoio dos Nobres Vereadores.